

Số: 25/KH-THTTVG

Thị trấn Văn Giang, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH KHAI GIẢNG Năm học 2023-2024

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt tinh thần chỉ đạo của các cấp, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa của ngày khai giảng năm học mới; tăng cường sự phối hợp của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc huy động, chăm lo, giáo dục học sinh chuẩn bị cho năm học mới với nhiều thuận lợi, đạt được kết quả tốt.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, tổ chức khai giảng theo đúng kế hoạch, thuận lợi, an toàn, có ý nghĩa, tạo không khí phấn khởi, tích cực thi đua giảng dạy, học tập và tổ chức các hoạt động giáo dục ngay từ đầu năm học mới.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị khai giảng

- Tổng duyệt trước khai giảng (toàn trường): 7h ngày 31/8/2023 và ngày 04/9/2023 (đc Loan, Thu Thủy điều hành).

- Trang trí: GVMT
- + Treo băng zôn: Nhiệt liệt chào mừng năm học mới 2023-2024!
- + Phong chữ sân khấu.
- + Trang trí trống, dùi trống.
- + Phân chia vị trí đứng tập trung cho các lớp.
- + Treo cờ Tổ quốc, cờ chuôi
- Bọc quà cho HS có hoàn cảnh khó khăn: 3 đoàn viên (đc Thủy phân công)
- Kê bàn ghế đại biểu, GV, bày hoa, nước uống: GV tổ 2 + 3
- Đội nghi thức, văn nghệ: đc Loan, Huyện AN, Lan AN (đc Hữu Ánh phụ trách âm thanh).
- Phong rạp, hoa, nước uống, hậu cần: đc Huyền
- Mời đại biểu: + Lãnh đạo địa phương, đại diện Quỹ tín dụng: HT
+ Ban TT PHHS: GVCN có PH trong Ban TT
- Cờ vẫy chào HS lớp 1: HS toàn trường (GVCN chuẩn bị cờ cho HS)
- Đón khách: BGH, GV tổ 4 +5
- Tiếp tân: Hải, Bùi Thu, Hảo.
- Phụ trách ghi hình, quay video: đc Tuyên, Hoàng Nga.
- Phụ trách viết bài, đưa tin: Tuyên

2. Tổ chức Lễ khai giảng

a) Thời gian tổ chức: 07 giờ 30 ngày 05/9/2023 (CBGVNV, HS có mặt: 6 giờ 30 phút)

b) Thành phần dự Lễ khai giảng

- Đại biểu khách mời
- Toàn bộ CBGV, NV, HS nhà trường.

c) Tiến trình:

+ Ôn định tổ chức: đ/c Loan, Thu Thủy điều hành chung, GVCN phụ trách HS lớp mình (7 giờ)

+ Đón HS lớp 1: đ/c Huyền

(HS lớp 1 tập trung trước khu hiệu bộ, đ/c Loan cử 1 HS lớp 5 cầm biển lớp đi trước mỗi lớp 1)

Phân công GV hỗ trợ lớp 1: Phương, Trang, Hòa, Tâm, Ánh, Hào, Nguyệt lần lượt hỗ trợ HS lớp 1 ABCDEGH.

+ Văn nghệ chào mừng: 02 tiết mục (đ/c Loan)

+ Chào cờ: đ/c Loan, Thu Thủy

+ Giới thiệu đại biểu tặng hoa chúc mừng: đ/c Huyền

+ Đọc thư Chủ tịch nước: đ/c Luyến

+ Diễn văn khai giảng, đánh trống khai trường: đ/c Quyên (Phụ trách di chuyển trống: đ/c Ngoan, Tâm 3)

+ Đọc quyết tâm thư: GV (đ/c Hoàng Nga), HS (1 HS lớp 5B)

+ Giới thiệu tặng quà cho HS khó khăn: đ/c Huyền (Phụ trách chuyển quà: Ngạn, Đỗ Hoa, Tâm 3, Thu Thủy)

+ Văn nghệ: đ/c Loan (Kết thúc buổi lễ, cho HS toàn trường hát bài **Như có Bác**).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch, các thành viên nhà trường thực hiện nghiêm túc.

Lưu ý trang phục:

+CB GV NV: Nam: quần âu tối màu, áo trắng, cà vạt; Nữ: áo dài truyền thống màu vàng đồng phục (đeo thẻ viên chức).

+ HS: đồng phục, giày hoặc dép quai hậu, đeo thẻ HS. Đội viên đeo khăn quàng.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để bc);
- UBND TTVG (để bc);
- Các thành viên nhà trường (để th);
- Lưu: VT.

